Gonçález, /39 corporalmiente, todo el derecho et señorío et tenençia et posesión et 

propriadat que él et la dicha su abadía auían en los dichos logares de Foyales et de 

Fuent Alisendo et en cada uno dellos et en sus términos dellos et de cada uno 

dellos, para él et para sus / herederos por juro de heredat, para vender et enpeñar 

et dar et trocar et camiar et nagenar et para fazer dellos et en ellos et en cada uno 

dellos asy commo de su cosa propia mesma, libre et quita, podría fazer et auer, 

para que sean suyos et de sus / herederos, libres et quitos, por este troque et 

camio, que él agora fazía con él, por los dichos dos pares de casas et por la dicha 

meytad de las dichas casas, de los dichos linderos.  

Et partose de todo el derecho quel et la dicha su abadía auían /42 o podrían auer en 

los dichos lugares et en cada uno dellos, para agora et para sienpre jamás. Et 

otrosy, diole et otorgole todo su poder complidamiente para que él, por sy o otro 

por él, qual él quisiere, sin mandado et sin abtoridat de alcalle nin de / otro juez 

alguno, pueda entrar et tomar et entre et tome todo el señorío et derecho et 

tenençia et posesión et propiadat quel ha en los dichos logares de Foyales et de 

Fuent Alisendo et en cada uno dellos et en sus términos et vasallos de / ellos et de 

cada uno dellos.  

Et puso, con el dicho Iohán Gonçález, et obligo a todos los bienes de la dicha su 

abadía de Fusiellos, asy esprituales commo temporales, por sy et por sus 

susçesores, para le fazer sanos los dichos logares de Foyales et de /45 Fuente 

Alisendo et sus términos et vasallos et todos los otros derechos quel ha en los 

dichos logares et en cada uno dellos. Et le rredrar de todo omme o muger que ge 
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lo demandase o enbargase o contrallase, todos o partes dellos, a él o a sus / 

herederos, en qualquier manera o por qualquier rrazón que sea o ser pueda. Et de 

lo sacar, ende, a saluo et sin dampno, so pena de otros tales dos logares et vasallos 

et términos et derechos, commo los sobredichos Foyales et Fuent Alisendo, 

doblados, et en tan bue/nos logares.  

Et otrosy, luego, el dicho Iohán Gonçález, dixo que daua et dio, al dicho don 

Gutierre Gómez, abad de Fusiellos, los dichos dos pares de casas et la dicha 

meytad de las dichas casas, que el auía et ha aquí, en la dicha villa de Valladolid, 

en las dichas calles /48 et de los dichos linderos que de suso en esta carta o 

instrumento se contiene, con todas sus entradas et salidas et con todas sus 

pertenençias, quantas les pertenesçen et pertenesçer deuen, en qualquier manera et 

por qualquier rrazón que sea o ser pueda, asy de / fecho commo de derecho, en 

troque et en camío por los dichos logares de Foyales et de Fuente Alisendo, con 

sus términos et vasallos et sennorío et derechos, segund quel dicho abad ge los 

auía dado et entregado.  

Et por esta carta et público instrumento, / dixo que daua et dio et entregó, al dicho 

don Gutierre Gómez, abad, para él et para sus susçesores, todo el derecho et 

sennorío et tenençia et posesión et propridat que él auía en las dichas casas de los 

dichos linderos et en cada una dellas. Et partiose /51 dello para agora et para 

sienpre iamás et puso con el dicho don Gutierre Gómez, abad, et obligó, por sy et 

por sus herereros, todos sus bienes, muebles et rrayzes, ganados et por ganar, por 

doquier et en qualquier lugar que los él aya, para fazer sanas las / dichas casas de 

los dichos linderos et rredrar, al dicho abad et a sus susçesores, de qualquier 

omme o muger que ge las demandaren o enbargaren o contrallaren, todas o parte 

dellas, en qualquier manera et por qualquier razón que sea o ser pueda, / so pena 

de otras tantas casas commo las sobredichas, dobladas, et tan buenas et en tan 

buen logar. Et para todo esto, que dicho es, asy atener et guardar et complir et 

pagar, al dicho don Gutierre Gómez, abad, por sy et por sus susçesores.  

Et /54 el dicho Iohán Gonçález, por sy, rrenunçiaron et partieron, de sy, toda ley et 

todo fuero et todo derecho, escripto et non escripto, et toda esepçión et defensión, 

eclesiástico o seglar, et todo uso et toda costumbre et todas cartas et previlleios, 

de rey / et de rreyna o de otro sennor o sennora qualquier que sean, ganados o por 

ganar; que contrario sean a lo contenido en esta carta o instrumento o a parte 
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dello, que les non valiese, a ellos nin a alguno dellos nin a los susçesores del 

dicho abad nin a los herederos / del dicho Iohán Gonçález nin a alguno dellos, 

más que sienpre fuesen tenudos et obligados de atener et guardar et cumplir et 

pagar lo que en este instrumento se contiene.  

Et desto todo, en commo pasó, los dichos don Gutierre Gómez et Iohán Gonçález 

et cada uno /57 dellos, pedieron a nos, los dichos Diego López et Iohán Ferrández, 

notarios sobredichos, que les diésemos dello dos instrumentos públicos, signados 

con nuestros signos et de cada uno de nos, para cada una de las dichas partes el